Gozelo t't 1044). mit ihm und Bischof Richard (1039—1046) gemeinsam zwischen

1039 und 1044 getroffen hatte.

In nomine sanete et individue trinilatis. Notum sit tant présen-

tions quam futuris ecelesie dei lidelibus. quanta necessitate compulsus

ego dux el marebio Godcfridus Virduni palatio sedens diebus sanetis

penlecostes bor reseriptum posteris manda rc volueriin. Multoeiens

elamores congregationum sanete Virdunensis ecelesie ad nos pervene-

runt, scilieet prineipalis ecelesie canonici, abbates quoque de monasteriis

sanetorum Vitoni. Pauli, Maurieii. prepositus etiam de abbatia saneti

Germani, insuper etiam abbatissa saneti Mauri. super torturas subad-

voeatorum qnibus eotidie affligebantur graviter conquesti. Quod ego

audiens et diutius ferre non valens valdc condolui tristis
1

) et sepius

super oppressionibus eorum corde ingemiscens, quod remedium tarn

miserabili malo invenire possein, pro sainte anime mec antecessorumque

LIV. 'I .»eslis- C. - •) .anteecssorum' B -

meorum, maxime uxoris raee Beatricis monitu et intercessione pulsatus,

consilio quoque cius et non parvo labore adiuvatus, favore quoque

et assensu comitis Manasse aliorumque nobiliuni meorum ipso-

rumque subadvocatorum annuente iudicio frctus eogitavi corum cla-

moribus adquiescere, et requisita ab antiquis temporibus causa, sicut

vivente patre meo Gocelone meque adstante coram domno Kichardo

episcopo sicut a nobis acta et diffinita est presentibus tarn clcricis

quam laicis, quid ') advocatis iuste provenire deberet. scripto confirmare.

Coneessimus igitur, ut advocatus ad tria annualia placita veniat,

et cum maiore potestatis atque scabinis aliisque ministris ea legitime

insimul teneant et iustitias ibi factas eommuniter ipse et ministeriales

pro posse pauperum déterminent, et de communi adquestu ipsa die

victum aeeipiat et de eo quod remanserit suum tertium habeat. Si quid

vero de iustitiis ibidem factis vel causis ibidem commotis 4
)

aliquid ad

persolvendum reinunserit, a 3
> ministerialibus tertium advocati reservetur.

Quodsi advocatus dubium babuerit, quod ipsi ministeriales causam an-

nuali placito diffiniendam aut ante determinare aut post reservare

voluerint, eos super bac re. si voluerit. sacramento astringat. De leude

vero et de sanguine facto aliisque 5
) iniuriis si abbas vel prepositus sine

adiutorio advocati per se rectum adquirere potuerit. inde advocatus nichil

habeat: sed si auxilio indigucrit, non ab alio nisi a proprio advocato adiu-

torium querat et inde suum tertium habeat. Si forte vero necessaria

causa poscente idem advocatus a preposito vel abbate in eadem po-

testate invitatus fuerit vel pro defensione patrie transitum babuerit. de") |m>-

testate victum competentem aeeipiat. Si vero pro sua ipsius causa idem ad-

vocatus in eandem villam devenerit 6
) aut transitum habuerit, non 7

) de

re fratrum neque de rebus pauperum, sed de suo proprio vivat. Neminem

forinsecus manentem alicui in beneficio tradat. Cum ad annuale pla-

citum venerit, de suo tertio, quod de eo sibi provenerit, sive sibi re-

tinere sive alteri dare, qualiter voluerit, disponat : in silvis vero vel in

sartis aut dandi aut aeeipiendi nullum ius habeat. Prêter hoc quod

premisimus"). advocatorum iuri nichil concedimus. Palafredos vero n

villanis nullo modo aeeipiat.

Hoc igitur decreti pactum consilio atque iudicio nobilium meorum

confirmavi et ipsorum assensu corroboravi. Atque ut in 9
) posterum

ratum et inconvulsum permaneat. placuit testes denotari et nomina

eorum subscribi. qui présentes interfuerunt et assensnm prebuenint huic

diffinitioni.

«) ,ad' C. - ) ,comitis' C. - ») fehlt in C. - »i .deriderit^ f.. - ') .nisi«

C. *\ .pn.missiinus«' C — •) MiH m B. -
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Signum comitis Manasse »4 filii eius Rainnaldi 1
"). Signum Hezelini

conütis. Signum comitis Arnulfi dt» C.hisneio. Signum Widoiiis de

Ouurnario. Signum Milonis de Vienna. Signum Angelberti vice-

domitii. Signum Venzelini de Glarnmonte. Signum Milonis fratris

llaiberli. Signum Engobranni Mozomensis. Signum Ingonis advocali.

Signum lîienlli de Hatonis eastro. Signum Olriei nopotis eius. Signum

Lewdonis filii Warneri. Signum Tlieoderici lilii Isembardi. Signum

Haiberti tilii Haiberti. Clericornm vero nomina : Signum Milonis

primicerii. Signum Krmenfridi archidiaconi. Signum Adelardi prepositi

et arcbidiaconi. Signum (iuepuini iconomi. Signum Heinrici nobilis

ecclesie nostre canonici. Nomina vero abbatum: Signum Grimoldi

abbalis saneli Vitoni. Signum Fulcradi abbatis saneli Pauli. Signum

Hiehardi abbatis saneli Mauricii. Signum (ii berge abbatisse saneti

Ma uri.

Figo dux et marchio (iodefridns hanc diftinitionis «-hurtam signi

mei impressione signavi.

L V. Jfisehof Dietrich he.stdtitft dem Kloster die ihm widerrechtlich

bestrittenen Ansprüche auf den Wasaerlnuf der Klonte und die unter

Marhof Heimo nbyegrenxten Lnndereien.

Abschrift aus dem alten Kartular fol. W in der Coll. Moronu X
fol. W (B). - C» f..l. - C» fol. -Mi no. 4H.

In nomine dei summt. Noverit omnium catbolieorum tarn pre-

sentium tpiatn futurorum industria. quod ego Tbcodericus sanete Virdu-

nensis ecclesie nomine non merito episeopus anno mee ordinationis XX
concesserim loco saneti l'etri et saneti Vitoni enrsiim aque de Seantia

pt terras que meo tempore calumniale sunt, quas eliam tempore pre-

decessorum meorum tenuisse noscuntur, sieut '
i saeramento potestas

Scantie que ad ipsos peiiinet probare potuerit, et sieut confines et

metae quas vulgo bornarios*) vocant, qui inibi sunt tempore domni

Haimonis episcopi pt>siti atque coram multis testibus stabilili, testantur.

Et quod ex ipsins tempore usque ad illum diem, quo per malos homines

calumniam passi sunt, tenuerunt. per nostram episcopalem uuetoritatem

Herum in perpetuum absque ulla calumnia et contradictione possideant

atque leneant. Hoc autem ideo concedimus et nostra episcopali auetori-

tate confirmamus corroboramus et stabilimus, ne aliquis sueeessorum

nostrorum aliquorum pravorum hominum consilio deeeptus saneto Vitono

lü
) .Hainnaldi etc." C. wo alle« folgende fehlt.

LV. ') .sine' H. - »j .bunaiW HC *
; .mmarios' C«. —
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que sua sunt aufen-e présumât, quuniam, sicut in multis experti sumus,

non ibit 3
) inultus. Si quis vero. quotl absit. deum parvi|)endens servis

dei monachis supradictas terras auferre eonatus fuerit, anathernatis

maledictionem incurrat et cum Dathan«) et Abiron vivu» in infernum 5
)

descendat atque cum luda traditore laqueo suspensus. elïusus viseeribus

mala morte atque turpisshna iusto dei iudicio intereat. Vos ergo servi

dei. qui in supradicto loeo sub régula suncti Renedieti degitis. memo-
riam semper nostri tenete. pro excessibus vite humane sedulo interce-

dite. posterique vestri teneant nostrum perpetiuun metnoriale. Et ut

hec earta rata et firma permaneat, etiam sigilli nostri irnpressione eam
eorroboramus stabilimus et eonfirmamus annosque dominiee inearnationis

pro testimonio in calee annotamus.

Anno inearnationis dominier MIAVI. indietione IUI. concurrente VI,

epacta XXII«). termino pasdiali idibus aprilis hec carla conscripta corro-

lM>rata et confirmata est sub multorum presentia. Qui hanc ergo infre-

geril vel violaverit. sil anathema maratiatha in eternum et ultra.

Signum domni Theoderici episcopi -}-
7

i. Signum Milonis primirerii.

Signum Heiniici nrrhidiaeoni. Signum (icpuiiii") camberarii. Signum

Rieberi cancellarü. Signum Rerizelini iudi. is, Signum Wisrnanni.

Signum Ingonis militis.

L VI. AN (iriinultl i/tiN. (hin (ivhr.iss </' > Jiisrhofs hictrich sah

hruijnul, im Ij-iuI», SJm tirs Fnnin,. iln, Kloshrhr.it: zu Unij-thrant-

Dnu auf' Lrh<ns-rit -„ L./„,i.

\ um— ii 17.-,.
)

CS fol. Ö4 no. 70.

I cher lien Besitz zu lanianim . den der AM nur nach heftigem Wider-

streben einem Getreuen des Bischofs übeilniü. vgl. das (lütcrverziirlmi- des

X Jahrhundert* (Anhang \<>. 1 im Jahrbuch der «iesellsch. für bahr. « ies<hi< hie

X. 419). Den Ortsnamen deutet Liénard. Dictionnaire topn-u aphique du dép. de

lu Meuse, auf I.iny-dcvant-Duii ; Yrindcrkindeir, La formation territoriale des

principautés belges II, 3-10 auf l.inay idoveiiné de Jiivi«ny, ain llhieis. Horb ist

Lienards Deutung sicher, weil nach No. XX die Kirche zu Font aines als l.miucum

.

benachbart anzusehen ist. — l'nter den Zeugen werden wir in (iepiun den

.ramberarius -

. in Budolf den Archidiakon sehen, die (wie übrigens auch ein Theodc-

rirh) in Bischofsurkunden aus Verdun 1OK0— lOW (s. (.'.artnlaire de t.orze. Metten-

sia II, 236 No. 135. 137; oben No. I.Yi genannt werden.

In nomine sanete et individue trinilatis, in cuius ditione x
) cuneta

sunt posita. Noverint présentes sive futuri. quoniam nos et noslra

») BC. - *) .DaUm- C. — *) .mferum' C. - »i .XX" ('.. - *) .episcopi ek.

C. wo alles folgende fehlt. — •) liepuni -

IJ.

LVI ») .dictione- CS. -
II

— 82 -

debemus inorti, et quod loquimur facimus el operamur secundum hoc

presens seculum. Inde est, quod ego peccalor et indignus abbas Gri-

moldus ob postulationem domini episcopi Teodorici quamvis invitus,

coaetus simul et adductus'), domino leste et conscientia testimonium

perhibente 3
), invilus et nolens dederim cuidam 4

) suo lideli'') nomine

Leudoni lilio Fruneotiis bonum nostrum quod habebamus ad Liniacum, id

est 8
) duo mansa cum dimidio molendino, quodquc etiam antea pertinebat

ad prebendam et servitium fratrum. Ergo presenlibus clericis et fide-

libus laicis hoc ipsum ipsi contradidimus7
) in claustro sancti Vitoni, ea

conventione et tenore ut, quamdiu advixeril8 i hoc teneat servitiumque

et fidelitatem pro collato 9
) beneficio nobis faeiat, ne ahquis ex eius

progenie lilius aut lilia seu 10
)
nepos vel eonsanguineus post eins obitum

hoc requirat vel teneat, sed sine dilatione et controversia ad prebendam

servorum domini, ut antiquitus fuit, recurrat, quo monaclü sancto

Vitono famulantes pro elemosina sibi reddila dominum benedicant in

secula.

Multis ergo adstanlibus hoc est roboratum stabilitum et confir-

malum, quos hic annotamus et conscribimus in testimonium: Gcpuinus,